
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2019-2303 del 14/05/2019

Oggetto Proc.  RE17T0037.  Consorzio  forestale  legno-ambiente.
Convalida  della  determinazione  di  concessione  per
l'occupazione  di  terreno  demaniale  di  pertinenza  del
Fiume Po in comune di Boretto (RE) Det-Amb-2018-5699
del 05/11/2018

Proposta n. PDET-AMB-2019-2373 del 14/05/2019

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

Dirigente adottante VALENTINA BELTRAME

Questo giorno quattordici MAGGIO 2019 presso la sede di P.zza Gioberti, 4, 42121 Reggio Emilia,
il  Responsabile  della  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Reggio  Emilia,  VALENTINA
BELTRAME, determina quanto segue.



 

Servizio 
 

 

_____________________________________________________________

 

OGGETTO: Proc. RE17T003
ambiente. Convalida della
l’occupazione di terreno demaniale di pertinenza del Fiume Po 
in comune di Boretto (RE) Det

 

 

Richiamata la determinazione di ARPAE Sac di Reggio
Emilia, DET-AMB-2018-
rilasciata al Consorzio forestale legno
02234510200, la concessione per l’occupazione di un’area del 
demanio idrico di pertinenza della sponda sinistra del Fiume Po 
in comune di Boretto per uso
30/09/2030; 

 

Visti l’art. 83, comma 3
D.Lgs. n. 159/2011, così come 
i quali stabiliscono che, nell’ipotesi di concessioni di 
terreni agricoli demaniali, debba essere sempre acquisita la 
documentazione antimafia (in particolare l’informativa 
antimafia) a prescindere dal loro valore complessivo;

 

Rilevato che l’assenza della documentazione antimafia
prevista rappresenta un vizio che renderebbe annullabile ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 21 octies della L. 241/90 
s.m.i. la sopra citata 

 

Pervenuta dal 
specifica richiesta
PR_MNUTG_ingresso_0073111
si attesta che in riferimento 
ambiente e relativi soggetti di cui all’art. 85 del D.Lgs. 
159/2011, alla data del 
decadenza, di sospensione o di divieto di cui all’art. 67 del 
D.Lgs. n. 159/2011 né le situazioni di cui all’art. 84, comma 4 
e dell’art. 91, comma 6 del medesimo decreto legislativo;

 

Accertata la sussistenza dell’interesse
conservazione dell’atto determinato dalla valorizzazione e 
gestione dell’area dem
concessione, il cui atto ha, peraltro, già prodotto l’introito 
sul bilancio regionale dei previsti canoni concessori;

 

Ritenuto, per tutto quanto sopra riportato,
convalidare la determinazione 

 

Servizio Autorizzazioni e Concessioni

Sede di Reggio Emilia 

_____________________________________________________________

Proc. RE17T0037. Consorzio forestale legno
. Convalida della determinazione di concessione per 

l’occupazione di terreno demaniale di pertinenza del Fiume Po 
in comune di Boretto (RE) Det-Amb-2018-5699 del 05/11

La Responsabile 

la determinazione di ARPAE Sac di Reggio
-5699 del 05/11/2018 con la quale è stata 

Consorzio forestale legno-ambiente
, la concessione per l’occupazione di un’area del 

demanio idrico di pertinenza della sponda sinistra del Fiume Po 
in comune di Boretto per uso pioppicoltura valida fino al il 

l’art. 83, comma 3-bis e l’art. 91, comma 1
così come aggiornati dalla  Legge 205/2017

quali stabiliscono che, nell’ipotesi di concessioni di 
terreni agricoli demaniali, debba essere sempre acquisita la 

tazione antimafia (in particolare l’informativa 
antimafia) a prescindere dal loro valore complessivo;

l’assenza della documentazione antimafia
prevista rappresenta un vizio che renderebbe annullabile ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 21 octies della L. 241/90 

sopra citata concessione demaniale; 

Ministero dell’Interno, in seguito
richiesta, l’informativa antimafia

3111_20181204 del 03/04/2019, con la quale 
si attesta che in riferimento al Consorzio forestale legno

e relativi soggetti di cui all’art. 85 del D.Lgs. 
159/2011, alla data del 03/04/2019 non sussistono le cause di 
decadenza, di sospensione o di divieto di cui all’art. 67 del 
D.Lgs. n. 159/2011 né le situazioni di cui all’art. 84, comma 4 
e dell’art. 91, comma 6 del medesimo decreto legislativo;

la sussistenza dell’interesse pubblico alla 
conservazione dell’atto determinato dalla valorizzazione e 
gestione dell’area demaniale interessata dalla suddetta 
concessione, il cui atto ha, peraltro, già prodotto l’introito 
sul bilancio regionale dei previsti canoni concessori;

per tutto quanto sopra riportato,
convalidare la determinazione DET-AMB-2018-5699 del 

Autorizzazioni e Concessioni 

_____________________________________________________________ 

Consorzio forestale legno-
determinazione di concessione per 

l’occupazione di terreno demaniale di pertinenza del Fiume Po 
05/11/2018. 

la determinazione di ARPAE Sac di Reggio 
con la quale è stata 

ambiente, C.F. 
, la concessione per l’occupazione di un’area del 

demanio idrico di pertinenza della sponda sinistra del Fiume Po 
pioppicoltura valida fino al il 

bis e l’art. 91, comma 1-bis del 
egge 205/2017, 

quali stabiliscono che, nell’ipotesi di concessioni di 
terreni agricoli demaniali, debba essere sempre acquisita la 

tazione antimafia (in particolare l’informativa 
antimafia) a prescindere dal loro valore complessivo; 

l’assenza della documentazione antimafia 
prevista rappresenta un vizio che renderebbe annullabile ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 21 octies della L. 241/90 

seguito a 

antimafia prot. 

, con la quale 
Consorzio forestale legno-

e relativi soggetti di cui all’art. 85 del D.Lgs. 
non sussistono le cause di 

decadenza, di sospensione o di divieto di cui all’art. 67 del 
D.Lgs. n. 159/2011 né le situazioni di cui all’art. 84, comma 4 
e dell’art. 91, comma 6 del medesimo decreto legislativo; 

pubblico alla 
conservazione dell’atto determinato dalla valorizzazione e 

aniale interessata dalla suddetta 
concessione, il cui atto ha, peraltro, già prodotto l’introito 
sul bilancio regionale dei previsti canoni concessori; 

per tutto quanto sopra riportato, di poter 
del 05/11/2018; 



Visto il comma 2 dell’art. 21 

 

Dato atto che Responsabile del procedimento e del
trattamento dei dati personali è la dott.ssa Valentina
Beltrame, Dirigente Responsabile del
Concessioni (S.A.C) ARPAE di Reggio Emilia;

 

 

 

 

a) di convalidare la determinazione DET
05/11/2018 con la quale è stata rilasciata al
forestale legno-ambiente
l’occupazione di un’area d
sponda sinistra del Fiume Po in comune di Boretto per uso 
pioppicoltura valida fino al il 3
 

b) di trasmettere il presente provvedimento 
forestale legno-ambiente
 

c) di provvedere alla pubblicazione del p
web di ARPAE; 

 

Avverso il presente atto è esperibile ricorso amministrativo 
avanti al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 
(sessanta) giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello 
Stato entro 120 (centoventi) giorni, decor
notifica o di comunicazione dell’atto ovvero dalla piena 
conoscenza dello stesso.

 

 

 

il comma 2 dell’art. 21 -nonies L. 241/90 s.m.i.;

che Responsabile del procedimento e del
trattamento dei dati personali è la dott.ssa Valentina
Beltrame, Dirigente Responsabile del Servizio Autorizzazioni e
Concessioni (S.A.C) ARPAE di Reggio Emilia; 

DETERMINA 

di convalidare la determinazione DET-AMB-2018
con la quale è stata rilasciata al

ambiente, C.F. 02234510200, la concessione per 
l’occupazione di un’area del demanio idrico di pertinenza della 
sponda sinistra del Fiume Po in comune di Boretto per uso 
pioppicoltura valida fino al il 30/09/2030; 

il presente provvedimento al
ambiente; 

alla pubblicazione del presente atto sul sito 

Avverso il presente atto è esperibile ricorso amministrativo 
avanti al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 
(sessanta) giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello 
Stato entro 120 (centoventi) giorni, decorrenti dalla data di
notifica o di comunicazione dell’atto ovvero dalla piena 
conoscenza dello stesso. 

La Responsabile del
autorizzazioni e concessioni 

Arpae di Reggio Emilia
 

Dott.ssa Valentina Beltrame
 

f.to digitalmen

nonies L. 241/90 s.m.i.; 

che Responsabile del procedimento e del 
trattamento dei dati personali è la dott.ssa Valentina 

Autorizzazioni e 

2018-5699 del 
con la quale è stata rilasciata al Consorzio 

la concessione per 
el demanio idrico di pertinenza della 

sponda sinistra del Fiume Po in comune di Boretto per uso 

al Consorzio 

resente atto sul sito 

Avverso il presente atto è esperibile ricorso amministrativo 
avanti al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 
(sessanta) giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello 

renti dalla data di 
notifica o di comunicazione dell’atto ovvero dalla piena 

La Responsabile del Servizio 
autorizzazioni e concessioni 

Arpae di Reggio Emilia 

Dott.ssa Valentina Beltrame 

digitalmente 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


